Bu
önderlerin hepsi, akla uyan ve vahye mutabık bir sis­
tem tatbik etmek suretiyle alimiere rahatsızlık veren
problemleri çözmeye yöneldiler.''~

İmam Maturidi'nin görüşleri yazdığı eserler ve yetiş­
tirdiği öğrenciler yoluyla yayılmıştır. Özellikle, Maturl­
diliğin kurumsallaşması ve yayılmasında "Seyfu Hak"
lakabıyla tanınan Ebu'l-Muin en-Nesefi (ö. 508/1114)
son derece önemli bir yere ve role sahiptir. O yazdığı

temsilcilerinden birisi kabul edilmektedir. Özellikle Bir başka ifadeyle Kuşeyri, tasavvuf ve kelanu bir­
onun yaşadığı dönemde dini konularda akıl yürüt- leştiren en önemli isimdir. O, 438/1046 yılında yaz­
menin ve içtihat etmenin hoş karşılaşmadığı düşü- dığı Risale'siyle ilim ve tasavvuf çevrelerinde sağlam
nüldüğünde onun akla verdiği yer daha da değer ka- bir yer edinir. Risale, aslında tasavvufu Sünni bir ze­
zanmaktadır. mine oturtınası bakımından önemlidir. Bir başka ifa-

Bu yapılanışlar büyük
bir ihtimalle Mehmet Kalaycı'nın (2011: 196) işaret
ettiği gibi Yesevilik ve Nakşibendiliğin Hanefi çev­
relerde etkinlik alanlarını genişletmeleriyle ilgili ol­
malıdır. Özellikle, Hevazin el Kuşeyri (ö. 465/1072)
ve GazaJl isimler tasaVvuf-Eşarilik ilişkisini, sağlam
bir zemine taşır.

Bu bağlamda Gazili'nin18 İhya'sı denilebilir ki, ken­
dinden önceki bütün İslam tasavyufu anlayışlarının
adeta bir arada hannaolarup yeniden sunulmasıdır.
Öncelikle, Gazili, Kuşeyri çizgisinin takipçisidir.

3 Bilindiği gibi "Kelam'' veya "Akaid ilmi" konusu bakımından ilk olarak şekillenen İslami ilimlerden dir. Denilebilir ki, Hz.
Peygamberin vefatından sonra meydana gelen bazı olaylar ve bunlara dair tartışmalar Kelam ilınini.n ortaya çıkınasında
önemli roller oynarlar. Kelam ilmininortaya çıkışıyla ilgili kesin bir tarih olmamakla birlikte 70/690 gibi erken bir tarihte
kelfuni konuların tartışıldığı bilinir. Bu konuda daha fazla bilgüçin bkz. (Ess 2000).

4 Tarih boyunca Ma turidilik ve Eş arilik ilişkisi hakkında bkz. (Kalaycı20 ll).
S Mesela Ebu Şuca en Nasiri Necmettin bin Yalmkılıç Abdullah et-Turki (Ö.6S2/12S4) adlı rurk bilgini 'im Nurıli Lanı i ve